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ВОВЕД 
 
Друштво за снабдување со пареа и топла вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје е 
сопственик на Топланата Север (во понатамошен текст – нов сопственик), која со 
купување на хартии од вредност (Акционерска книга) ја има купено од Друштво за 
снабдување со пареа и топла вода Скопје Север АД Скопје на ден 23.07.2024 
година (во понатамошниот текст – стар сопственик). Акционерската книга (документ 
врз основа на кој е направен преносот на правото) е даден во ПРИЛОГ 1. 
 
Копија од регистрацијата на Инсталацијата во Централниот Регистар на Република 
Македонија од 14.11.2024, Имотен лист бр.3861 препис од Катастарска општина 
Чаир и Имотен лист бр.92480 препис од Катастарска општина Чаир), дадени се во 
ПРИЛОГ 2 и 3, 
 
Стариот сопственик на оваа Топлана, од страна на Град Скопје има добиено Б 
Интегрирана Еколошка Дозвола бр. 08-2598/9 од 07.11.2022 година, ПРИЛОГ 4.  
 
За да може новиот сопственик непречено да работи со оваа инсталација потребно е 
да се изврши целосен пренос на Б Интегрирана Еколошка Дозвола, за кое до град 
Скопје  ќе достави барање за пренос на сопственоста. Ова барање е дадено во 
ПРИЛОГ 5. Барањето ќе биде доставено заедно со Извештајот од Генералната 
еколошка ревизија. 
 
Согласно Законот за животната средина, при пренос на Б Интегрирана Еколошка 
Дозвола, операторот е должен да изврши генерална еколошка ревизија (ГЕР) 
заради што новиот сопственик ангажираше овластен проценувач од област на 
животна средина кој заедно со соработниците-експерти од областа на животната 
средина од фирмата ТЕХНОЛАБ го изработија овој Извештај за генерална еколошка 
ревизија. 
 
Со генералната еколошка ревизија се врши процена на управувањето со животната 
средина за време на работењето на инсталацијата во надлежност на стариот 
сопственик, преку проверка на исполнетоста на обврските кои произлегуваат од Б 
Интегрирана Еколошка Дозвола и кои во иднина треба да продолжи да ги исполнува 
новиот сопственик, односно новиот оператор на инсталацијата. 
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1.0. ПРИЧИНИ И ЦЕЛИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ГЕНЕРАЛНА ЕКОЛОШКА 
РЕВИЗИЈА ЗА ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД СКОПЈЕ 
 

1.1. Законска основа 
 
Потребата и начинот на спроведување на Генерална еколошка ревизија е 
дефинирана во следните закони и подзаконски акти: 
 
Законот за животната средина (Сл. Весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,  44/15 129/15, 192/15, 39/16,  
99/18 и Сл.Весник на РСМ бр.89/22, 171/22 и 03/25) каде во: 
 

Член 122 Б­интегрирана еколошка дозвола 
 

(1) Операторите на нови инсталации со емисии штетни за животната средина и за 
животот и здравјето на луѓето, кои не се определени во согласност со прописот од 
членот 95 став (1) на овој закон, се должни да обезбедат Б­интегрирана еколошка 
дозвола. 
(2) Владата на Република Македонија ги определува инсталациите за кои е 
потребна Б­ интегрирана еколошка дозвола. 
(3) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина, поблиску ја пропишува постапката за издавање, 
измена, целосен или делумен пренос на Б­интегрираната еколошка дозвола, 
условите за престанок на активноста и условите за одземање и престанок на 
дозволата. 
(4) Доколку поинаку не е регулирано во Главата XII точка 2 од овој закон, во 
постапката за добивање на Б ­ интегрирана еколошка дозвола соодветно се 
применуваат одредбите за добивање на А ­ интегрирана еколошка дозвола од 
Главата XII точка 1 од овој закон. 
 
 

Член 124 Барање за издавање Бинтегрирана еколошка дозвола 
 
(1) За издавање на Бинтегрирана еколошка дозвола операторот поднесува барање 
до надлежните органи на општината, на градот Скопје или до органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на животната средина.  
(2) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина ги пропишува формата и содржината на 
барањето, како и начинот на кој се поднесува барањето од ставот (1) на овој член и 
потребната документација која се приложува кон барањето. 
 

Член 130 Генерална еколошка ревизија 
 

(1) Операторот е должен да изврши генерална еколошка ревизија при: 
− престанокот на активностите на инсталацијата со Аинтегрирана еколошка 

дозвола и  
− целосен или делумен пренос на А­интегрирана еколошка дозвола. 

(2) Кон барањето за спроведување на работите од ставот (1) на овој член, 
операторот го приложува извештајот од извршената генерална еколошка ревизија. 
(4) Генералната еколошка ревизија се изведува според меѓународни унифицирани 
стандарди и општоприфатени методологии и принципи согласно со прописите за 
процена. 
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(5) Наодите од генералната еколошка ревизија му се доставуваат на операторот 
во вид на извештај. Операторот го доставува извештајот до органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на животната средина. 
(6) Генерална еколошка ревизија може да се врши и врз други инсталации или 
објекти на барање на операторот, или на барање на органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на животната средина во случај кога се врши 
пренос на сопственост на инсталацијата. 
 
Правилник за постапката за добивање Б–интегрирана еколошка дозвола 
112/2014 каде во Член 12 и 13 стои 
 

Член 12 Постапката за целосен или делумен пренос на Б - интегрирана 
еколошка дозвола 

 
(1) Надлежниот орган од член 2 став (2) и (3) од овој Правилник по барање на 

носителот на Б интегрирана еколошка дозвола може, на трето лице, да ја 
пренесе целосно или делумно Б интегрирана еколошка дозвола, доколку со 
преносот: 
- Не се менуваат содржината и условите утврдени со дозволата 
- Не се нарушува остварувањето на јавниот интерес утврден со закон и  
- не се нарушуваат условите за вршење на дејноста. 

(2) Надлежниот орган од член 2 став (2) и (3) од овој правилник може да го 
изврши преносот од став (1) од овој член доколку третото лице поседува: 
- финансиска способнностда управува со инсталацијата (бонитет); 
- доволно стручен и технички капацитет за управување со инсталацијата и  
- да не му е изречена санкција за прекршок или кривично дело, кое може да 

влијае врз управувањето со инсталацијата. 
(3) Доколку врз барањето од став (1) од овој член, надлежниот орган од член 2 

став (2) и (3) од овој правилник утврди дека се исполнети условите за пренос 
на дозоволата од став 1 ) и став (2) од овој член, носи решение за целосен 
или делумен пренос на Б интегрирана еколошка дозвола и извршената 
промена ја запишува во регистарот на Б интегриранате еколошки дозволи. 

(4) Доклоку врз основа на барањето од став (1) од овој член надлежниот орган 
од член 2 став (2) и (3) од овој Правилник утврди дека не се исполенти 
условите од став (1) и став (2) од овој член, носи решение со коешто го 
одбива барањето за пренос Б интегрирана еколошка дозвола. 

(5) Барањето за пренос на Б интегрирана еколошка дозвола од став (1) од овој 
член и Решението од став (3) и (4) од овој член се запишуваат во регистарот 
на Б интегриранате еколошки дозволи. 

 
Член 13 Содржина на барањето за целосен или делумен пренос на Б 

интегрирана еколошка дозвола 
 
Барањето за целосен или делумен пренос на Б интегрирана еколошка дозвола се 
доставува во форма утврена во образец даден во Прилог бр.3 кој е составен дел од 
овој Правилник 
 
Методологијата за процена на вредноста на добрата и влијанијата врз 
животната средина (Сл. Весник на РМ бр. 11/12): 
 

Член 8 
(1) Методот на превентивни трошоци се применува во оние случаи кога дејството 
кое предизвикува негативно влијание врз животната средина, т.е. нејзино 
оштетување и нарушување е однапред предвидено и врз основа на тоа се планира 
да се преземе или веќе е преземена соодветна акција со цел истото да се избегне. 
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Причина за спроведување на Генерална еколошка ревизија за ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК 
АД Скопје претставува исполнување на законската обврска при пренос на Б–
Интегрирана еколошка дозвола бр. 08-2598/9 од 07.11.2022 од стариот сопственик 
на новиот сопственик на инсталацијата.  
 
Станува збор за целосен пренос на Б–Интегрирана еколошка дозвола за што, покрај 
останатите потребни документи, до органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на животната средина ќе се достави и овој Извештај за 
генерална еколошка ревизија. 
 
1.2 . Цели на Генералната еколошка ревизија 
 
Генералната Еколошка Ревизија има за цел да се согледа и да се процени 
управувањето со животната средина во времето кога со инсталацијата работел 
стариот сопственик Друштво за снабдување со пареа и топла вода Скопје Север АД 
Скопје, до моментот на преземање на истата од страна на новиот сопственик 
Друштво за снабдување со пареа и топла вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје. 
 
Целта на  Генералната еколошка ревизија е да се согледа: 
 

− дали и до кој степен се спроведени мерките за усогласување со 
националната регулатива од областа на заштита на животната средина, како 
и исполнетоста на барањата дефинирани во Б–Интегрирана еколошка 
дозволата, 

− дали се вршени редовни надзори од страна на надлежните инспекциски 
служби, дали имало одредени неусогласености од аспект на нарушување на 
квалитетот на медиумите во животната средина и главните рецептори, 

− дали евентуално имало настанати хаварии, односно штети, при работењето 
и дали е идентификуван нивниот обем, големина, распространетост и нивно 
влијание врз животната средина, здравјето на работниците и околното 
население, 

− дали е вршен редовен мониторинг на емисиите во медиумите на животната 
средина согласно барањата во еколошката дозвола и соодветната законска 
регулатива, 

− изготвената документација, постапување по решенија од надлежните 
инспекции и нивно доставување до соодветните надлежни органи (планови, 
програми, редовни годишни извештаи и др.). 

 
Со Генералната еколошка ревизија ќе се согледаат колку изнесуваат финансиските 
трошоци со кои ќе биде оптеретен новиот сопственик за управување со животната 
средина, поседувањето на Б–Интегрирана еколошка дозволата, 
 
Главната цел на Извештајот за Генерална еколошка ревизија е да се направи 
процена на управувањето со емисиите во медиумите на животната средина, 
управување со суровините, материјалите, готовите производи и горивата, 
управување со отпадот, мониторирањето на бучавата, управување со ризици, 
досегашни преземени активности за нивно спречување во рамките на Друштво за 
снабдување со пареа и топла вода Скопје Север АД Скопје, во периодот  кога со неа 
управувал стариот сопственик и да се направи проценка на превентивните трошоци 
поврзани со продолжување на работата на инсталацијата, од аспект на заштита на 
животната средина. 
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2.0. ПРИМЕНЕТА МЕТОДОЛОГИЈА И ПОСТАПКИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
ГЕНЕРАЛНА ЕКОЛОШКА РЕВИЗИЈА 
 
2.1. Применета методологија 
 
Генералната еколошка ревизија е спроведена согласно националната законска 
регулатива за животна средина и за процена, методологија за процена на вредноста 
на добрата и влијанијата врз животната средина како и со користење на 
меѓународни стандарди од областа на процена на состојбата со животната средина 
во инсталациите. 
 
Согласно препораките од националната регулатива, која насочува кон користење на 
меѓународни унифицирани стандарди и општо прифатени методологии и принципи 
согласно со прописите за процена, при спроведување на Генералната еколошка 
ревизија користени се стандардите: 

- МКС EN ISO 14015:2022 – Менаџмент на животна средина - Упатства за 
оцена на длабинска анализа на животна средина (ISO 14015:2022) и 

-  ASTM E1527–13: Standard Practice for Environmental Site Assessments – 
Phase I Environmental Site Assessment Process 1, ажуриран 2021.  

 
При изработка на Извештајот за генералната еколошка ревизија извршено е 
дефинирање на: 

− просторниот опфат за кој се однесува ГЕР, 
− временската рамка за која се однесува ГЕР, 
− аспекти кои се предмет на анализа и оценување, кои се однесуваат на 

работењето на асфалтната база; 
− финансиски импликации за новиот сопственик при пренос на дозволата. 

 
Во текот на постапката за Генералната еколошка ревизија се користеа критериуми 
за оцена на состојбата со животната средина за времето на работење на топлана 
Север..  
 
Овие критериуми се однесуваат на проверка на исполнетоста на обврските кои 
произлегуваат од: законските и други барања во однос на животната средина 
(барања од Еколошката дозвола, барања согласно Закон за животната средина, 
Закон за управување со отпадот, Закон за квалитетот на амбиентниот воздух, Закон 
за водите, Закон за заштита од бучава во животната средина и останата законска и 
подзаконска регулатива), како и барања од стандардите кои ги поседува 
инсталацијата. Исто така како дел од критериумите кои се земени во предвид при 
оваа анализа се и технолошките барања од самиот процес кои се неопходни за 
усогласеност со животната средина. 
 
2.2. Постапки за спроведување на ГЕР 
 
Постапките за спроведување на Генерална еколошка ревизија се одвиваше според 
следната процедура: 

− Беше закажана посета на локацијата на Топлана Север, 
− Од страна на новиот сопстеник беа ангажирани лица задолжени за 

обезбедување и доставување податоци и документација, давање 
информации околу работењето на базата и остварување заеднички увид при 
теренската посета на асфалтна база, 

− Дефинирање на просторниот опфат на ревизијата со увид на лице место и 
увид во расположивата документација, 
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− Дефинирање на временската рамка на ревизијата за периодот на работа на 
базата до моментот на примопредавање од стариот на новиот сопственик, 

− Остварување на теренска посета на топлана Север на 07.03.2025год, 
− Преглед на достапната документација која беше доставена од страна на 

новиот сопственик, 
− Анализирање на податоците и информациите добиени од документацијата  и 

увидот при теренската посета на базата 
− Финално сумирање на главните наоди и изготвување на Извештај за 

спроведена генерална еколошка ревизија. 
 
2.3. Ограничувања при спроведување на постапката за ГЕР 
 
Во текот на постапката за спроведување на Генералната еколошка ревизија не се 
појавија ограничувања при спроведување на постапката за ГЕР. 
 
Од страна на новиот сопственик Друштво за снабдување со пареа и топла вода 
ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје беа обезбедени поголемиот број на потребни 
документи, кои заедно со информациите прибрани при теренската посета на 
топланата како и оние добиени од непосредните разговори со работниот тим, во кој 
беа вклучени и лица кои и претходно работеле во топланата, се формира база на 
податоци врз основа на која се пристапи кон изготвување на овој Извештај од 
генерална еколошка ревизија. 
 
Документацијата која беше достапна за увид и која беше анализирана при 
изработката на овој Извештај е дадена во  Поглавје 6.0.  
 
Генералната еколошка ревизија и проценката на трошоци поврзани со управување 
со животната средина беа извршени во периодот март - април 2025 година. 
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3.0. ОПСЕГ НА ГЕНЕРАЛНАТА ЕКОЛОШКА РЕВИЗИЈА 
 
При изработка на Извештајот за Генералната еколошка ревизија извршено е 
дефинирање на просторниот опфат и временската рамка за која се однесува ГЕР. 
 
3.1. Просторен опфат за кој се однесува Генералната еколошка ревизија 
 
При определување на просторниот опфат за кој се однесува Генералната еколошка 
ревизија земени се во предвид релевантните документи кои се однесуваат на 
физичкиот опсег на топланата дефиниран со нејзините граници, листа со попис на 
објекти и опрема кои се наоѓаат во рамките на топланата и информации добиени  со 
увидот на лице место при теренската посета на топланата. 
 
Опсегот на Генералната еколошка ревизија ги опфаќа сите делови кои постојат во 
границите на локацијата. 
 
Местоположба на топланата 
 
Инсталација Друштво за снабдување со пареа и топла вода Скопје Север АД Скопје 
е изградена на парцела КП 2376 со површина од 780 m2. Површината на земјиштето 
изнесува 6845 m2. Инсталацијата се наоѓа на следните координати N:42,01579 и E: 
21,43682. 
 
Капацитетот на топлана Север служи за опслужување на корисниците со топлинска 
енергија во град Скопје, општините Чаир и Бутел. Основна дејност на работењето 
на топланата е производство на топлинска енергија која енергија преку 
дистрибутивниот систем овозможува снабдување со топлинска енергија на крајните 
корисници.  
 
Друштвото за снабдување со пареа и топла вода Скопје Север АД Скопје се наоѓа 
на ул. „Лазар Трповски” бр. 4 општина Чаир - Скопје,  во непосредна близина на 
исдивидуални и колективни станбени згради во општина Чаир. Не северозапад се 
наоѓа ООУ Рајко Жинзифов, а на југозапад се наоѓа ООУ Васил Главинов,  на север 
се наоѓа супермаркетот Принц, а на југ се наоѓа Јаја Пашина џамија.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Слика бр.1: Местоположа на Инсталацијата и координати (микролокација) 
(N:42,01579 и E: 21,43682) 
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Слика бр.2: Макролокација на инсталацијата 
 
Во топлана Скопје Север инсталирани се два вреловодни  котла од тип HWDRS 
2300 со капацитет од 23MW ако работат на природен гас, односно 19,1 MW ако 
работат на мазут, од кои едниот е во погон, а другиот резерва.  
 
На локацијата постојат следните помошни објекти и инсталации: 

- мазутен резервоар од 500 m3, 
- пумпна станица и ХПВ, 
- гасна станица,  
- напоен резервоар. 

 
На Слика бр.3 прикажана е Ситуација на Инсталацијата со непосредната околина и 
објектите кои се изградени на локацијата. 
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Слика бр.3: Ситуација на Инсталацијата со непосредната околина и објектите кои се 
изградени на локацијата 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mazuten
rezervoar
V=500 m³

Pumpna
St ani ca
i  HPV

Napoen 
Rezer voar

Gas
(MRS)

Mazut ara

1 2

3

Legenda:

1. Kotel  
2. Kotel  
3. Oxak 

              - grani ci  na
                Topl anata
              - Zel eni
                povr { i ni

HWDRS-2300
HWDRS-2300

0 10 20 30 40 50 m

 



         Извештај од Генерална еколошка ревизија за Друштво за снабдување со пареа  и 
топла вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје 

Технолаб Скопје                                                                                                                    10 

 3.2. Временска рамка за која се однесува ГЕР 
 
Друштво за снабдување со пареа и топла вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје ја 
презема топланата Север од поранешната компанија Друштво за снабдување со 
пареа и топла вода Скопје Север АД Скопје на ден 23.07.2024  
 
Прегледот на барани и доставени докумнети по однос на  Барањето за добивање на 
Б интегрираната еколошка дозвола за топлана Север е даден во следниот преглед 
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Временскиот опсег на Генералната еколошка ревизија го опфаќа периодот од 2022 
година до денес.  
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4.0. ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ ВО ТОПЛАНАТА 
 
Во топланата инсталирани се два вреловодни  котла од тип HWDRS 2300 со 
капацитет од 23MW ако работат на природен гас, односно 19,1 MW ако работат на 
мазут, од кои едниот работи во погон, а другиот е резерва.  
 
Вреловодниот котел е конструиран да може да користи две врсти на гориво и тоа 
мазут и природен гас. Мазутната рампа и гасната рампа се опремени со уреди за 
прочистување на горивото, регулирање на притисокот и протокот на гориво, уреди 
за мерење и регистрирање на количината на потрошеното гориво, како и сигурносна 
опрема. Рампата за истовар на мазутот се користи за истовар на мазутот од 
цистерните во резервоарите за мазут согласно со важечките прописи. Во мазутната 
станица сместени се пумпите за дистрибуција на мазутот од резервоарите до 
котларницата.  
 
За напојување на системот со мека котелска вода има уред со јонски изменувач и 
сад за припрема на раствор од NaCl кој служи за регенерација на јонска маса. 
Хемиски припремената вода се чува и погрева во напоен вертикален резервоар. 
Резервоар со 100 m3 омекната вода се користи за напојување на котлите. 
Циркулацијата на водата е таква да се постигнува рамномерно струење на водата 
низ целиот котел на тој начин што доводот на вода се наоѓа во долната зона на 
котелот, а одводот на вода дијаметрално спротивно, во горната зона на котелот. 
Водата од перење на котелот се одведува под котел од каде се носи во базенот за 
неутрализација. Под котелот се доведуваат и водите од водовите за 
обезвоздушување, од водовите за одмилување и празнење на котелот, како и 
водата од преливот од сигурносните вентили, а евентуално и водата од ладење на 
пумата за топла рециркулација. За одржување на статички притисок во системот е 
поставен систем кој се состои од две центрифугални електро пумпи и една 
центрифугална пумпа со дизел мотор која стапува во работа автоматски при 
снеување на електрична енергија во објектот. 
 
За одвод на димните гасови во атмосферата изработен е оџак од челичен лим со 
димензии D=2600 mm и висок H=45000мм .  
 
Издувните гасови струјат низ снопови на чадоводни цевки по должината на котелот 
а потоа, низ задната комора излегуваат во чадните канали до оџакот. За 
намалување на загаденоста на воздухот со димните гасови паралелно со димните 
канали вградени се филтри за прочистување на димните гасови. 
 
Во табела бр. 1 дадени се главните технички карактеристики на вреловодните 
котелски единици во топланата: 
 
Табела бр. 1 Главни технички карактеристики на вреловодните котелски единици во 
топланата " 

Карактеристики edinica HWDRS2300/1 HWDRS2300/2 
Топлински капацитет  MW 23 23 
Потрошувачка на течно гориво 
(Hd=40,2 MJ/kg) 

kg/h 200-2000 200-2000 

Потрошувачка на гасно гориво 
(Hd=33,5 MJ/m³) 

Nm³/h 230-2300 230-2300 

Број на горилници / 2 2 
Произведувач на горилниците / HAMWORTHY SAACKE 
Тип на горилници / AVD30 SKVG100 
Распрскување на горивото / центрифугално центрифугално 
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Котлите се прилагодени со можност како примарен енергетки ресурс да користат и 
природен гас и мазут. 
 
  Грејна сезона 

 
Стандардната грејна сезона на систем за централно греење, согласно општите 
услови за испорака на топлинска енергија трае од 15 Октомври до 15 Април. Истата 
може да отпочне и порано (1 Октомври) и да заврши покасно (30 Април), особено 
ако временските прилики го диктираат тоа. 
 
 Режим на работа на котлите 

 
Вреловодните котли работат во грејната сезона, а дневното време на работа зависи 
од надворешните климатски услови. Тоа значи дека по потреба дефинирана од 
надворешна татемпература и режимот на работа, истите се оптеретуваат, 
растеретуваат и/или гаснат во текот на денот. Утринскиот старт на топланата е 
условен во зависност од надворешната температура. Се стартува со максимално 
оптеретување на котелот, со цел побрзо да се постигне бараната температура на 
вода на излез од топланата. По постигнување на истата, надворешните временски 
услови го диктираат понатамошниот режим на работа. Тоа значи се врши 
растеретување или оптеретување на котлите, а ако се создадат услови, котлите се 
гасат. Како илустрација на погоре наведеното, да кажеме дека во најладните 
денови, кога се бележат екстремно ниски надворешни температури, можно е да 
котлите работаат со максимален капацитет во тек на денот, а понекогаш нема ни 
нокен прекин. 
 
 Помошни објекти и инсталации 

 
На локацијата постојат следните помошни објекти и инсталации: 

- мазутен резервоар од 500 m3, 
- пумпна станица и ХПВ, 
- гасна станица,  
- напоен резервоар. 

 
На Слика бр. 4 прикажана е шема на процесот во топланата 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Слика бр. 4: Шема на процесот во топланата 

Di mni  gasovi
kon oxak

Jonski
f i l t ri

Si rova voda

Povraten kol ektor

Povrat od
mrè a

Pot i s kon
mrè a

Ci rkul aci oni  
pumpi  od
vtor stepen

Mazutni  rezervoari

Mazutni  
ci rkul aci oni  pumpi

Rastovar na mazut

[ tedna greal ka

kot l i

Dovod na
mazut

 

Dovod na voda

Pri nci pi el na { ema na procesot TO SEVER

Prestruen
venti l

Si gurnosen
venti l

Di kti r
pumpa

Kon napoen
rezervoar

Parea za
greewe na mazut

Rastovarna
pumpa

Odmuqavawe 
so separaci ja
na mazut

Po perewe na kotel
 kon bazen za 
neutral i zaci ja

Otpadna voda
od regeneraci ja

Napoen
rezervoar
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 Опрема која е вградена во топланата  
 

Котелски постројки 
Топлана  Тип Снага [MW] Производител 

Котел HWDRS 2300/1 HWDRS 2300/1 23 Димче Бањарот 
Прилеп 

Котел HWDRS 2300/2 HWDRS 2300/2 23 Димче Бањарот 
Прилеп 

 
Вентилатори 

Топлана  Тип Производител 
Вентилатор за Kotel 

HWDRS 2300/1 / Siemens 

Вентилатор за Kotel 
HWDRS 2300/1 / Siemens 

Вентилатор за Kotel 
HWDRS 2300/2 MHI 45 – 70  ABB 

Вентилатор за Kotel 
HWDRS 2300/2 MHI 45 – 70 ABB 

 
Горилници 

Топлана  Тип Гориво Производител 
Горилник бр.1 od Kotel 

HWDRS 2300/1 / Гас/мазут HAMWORTHY 

Горилник бр 2 od Kotel 
HWDRS 2300/1 / Гас/мазут HAMWORTHY 

Горилник бр 1 od Kotel 
HWDRS 2300/2 SKVG 100 D Гас/мазут SAACKE 

Горилник бр 2 od Kotel 
HWDRS 2300/2 SKVG 100 D Гас/мазут SAACKE 

 
Циркулациони пумпи 

Топлана  Тип Снага [kW] Производител 
Циркулациона 

пупма 1/1 6AZJ 311-04 110 Кончар 

Циркулациона 
пупма  2/I 6AZJ 311-04 110 Кончар 

Циркулациона 
пупма 3/I 6AZJ 311-04 110 Кончар 

 
Хемиска подготовка на вода 

Топлана  Капацитет  [m3/h] 
Јонски филтер 1 12 
Напоен резервоар 100 m3 
 
Оџак и резервоари 

Оџаци Топлана  Висина [m] Дијаметар [m] 
Заеднички оџак од два 

котли 
45-50 2.3 

Резервоар за мазут R-1 500 m3 
Гасна станица   
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5.0. ОСТВАРУВАЊЕ ТЕРЕНСКА ПОСЕТА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 
Експертскиот тим задолжен за изработка на Извештајот од генерална еколошка 
ревизија изврши теренска посета на инсталацијата на ден 07.03.2025 година со цел 
да се направи увид и да се изврши идентификација на состојбата со животната 
средина потребна за изработка на Извештајот. 
 
Увидот беше извршен во присуство на претставници од Друштво за снабдување со 
пареа и топла вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје и тоа: Гзиме Шлаку Оперативен 
директор и лицa кои и претходно работелe во инсталацијата Јасмина Бурјакоска 
Јосифовска, Самостоен референт за правни работи и Гоце Трпчевски, Раководител 
на сектор за производство, дистрибуција и снабдување со топлинска енергија. При 
посетата извршен е увид на сите делови и помошни бјекти од Топланата. 
 
Со теренската посета се констатира следното: 
 
5.1. Местоположба и непосредната околина 
 
Друштво за снабдување со пареа и топла вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје се 
наоѓа на ул. „Лазар Трповски” бр. 4 општина Чаир - Скопје,  во непосредна близина 
на индивидуални и колективни станбени згради во општина Чаир. 
 
ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје е поставена и лоцирана на истата локација, во истите 
простории и помошни објекти на Топлана Север. 
 
5.2. Суровини, помошни материјали, супстанции и енергии 
 
Главни суровини во производниот процес се мазут и природен гас, наменети за 
работа на котелските единици. 
 
Топланата е предвидена да работи исклучиво на природен гас. 
  
Во услови на нарушување во снабдувањето со природен гас поради привремен 
прекин на природен гас од страна на снабдувачот, во тој случај инсталацијата е 
должна континуирано да ја одржува способноста на постројката со користење на 
алтернативен енергент мазут. 
 
Помошни суровини се: Натриум-хидроксид во лушпи, Хидразин хидрат  25%, 
Калцини-рана сода во прав, Три-натриум-фосфат во прав, Нејодирана индустриска 
сол- за неутрална јонска измена, масти и масла 
 
5.2.1 Постапување со суровини и нивна потрошувачка 
 
 Ракување со хидразин хидрат 25% 

 
Хидразин хидрат 25% кој спаѓа во група на К-8 корозивни, нагризувачки материи се 
користи за кондиционирање на напојната вода во системот, во текот на грејната 
сезона како и за конзервирање на котлите во текот на летниот период. Магацинско 
складирање на хидразин хидрат во топланата не постои туку се врши нарачка по 
потреба на максимум едно буре од 20 кг. Во посебен дозир систем се прави 
разблажен раствор на хидразин хидрат кој преку дозир пумпа се кондиционира во 
мрежа. Целокупната годишна употреба не надминува вредност од 50 kg. При 
ракување со хидразин хидрат задолжително е користење на заштитна опрема. 
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 Ракување со хемикалии наменети за перење котли 
 

При процесот на перење котли се користат следните хемикалии: Каустична сода 
25% во лушпи, калцирана сода 25% во прав, тринатриум фосфат 25% во прав, кои 
спаѓаат во групата на К-8 корозивни, нагризувачки материи. Складирање на овие 
хемикалии во топлана Север нема. Со најава за перење котел се врши достава 
само на потребната количина за припрема на раствор за перење котли. Припремата 
на растворот се прави од страна на стручно лице во посебен резервоар исклучиво 
за таа намена. Отпадниот раствор од перење котел се испушта во базен за 
неутрализација каде се врши неутрализација со натриум хидроксид 25% во лушпи 
кои се носи на лице место. 
 
5.2.2 Помошни материјали за одржување на опремата 
 

 Масла и масти 
 

Маслата и мастите се користат за редовно одржување на опремата и машините во 
процесот на производство. Магацинско складирање во топланата не постои туку се 
врши нарачка по потреба. Овие количини се многу мали. Вкупната годишна 
потрошувачка на масла изнесува 3L, а на масти за подмачкување до 1 kg. Видови на 
масла и масти кои се користат во ТO Север се: 

- FAM GKLM NK 2 - Графитна маст за подмачкување на лизгачки лежишта 
- FAM FOR 2  - Литиумова повеќенаменска маст  
- FAM HIPO 90 - Масло за хипоидни запчаници 
- FAM FAMIN-Средство за одмастување 
 

5.3. Управување со отпад 
 
Во текот на редовното работење на инсталацијата се создава следниот вид на отпад: 
 Депозит (воден мил од чистење котли поинаков од оној во 10 01 22),10 01 23 
 Старо железо, 17 04 05,  
 Измешан комунален отпад, 20 03 01 
 Отпадни трансмисиони масла и масла за подмачкување, 13 02 08*. 

 
Во Табела бр.2 прикажан е отпадот што се создава во инсталацијата. 
 
Табела бр.2: Создаден отпад во инсталацијата 

Вид на отпад/ материјал 

Број од 
Европски 

каталог на 
отпад 

Метод и локација на одлагање 

Воден мил од чистење котли 
поинаков од оној во 10 01 22 
(Депозит) 

10 01 23 Откуп од страна на ЕЗО-ТЕХ Скопје 
 

Старо железо 17 04 05 Откуп од страна на  ЕКО ЦИРКОН доо 
Скопје 

Измешан комунален отпад 20 03 01 ЈП Комунална Хигиена, Скопје 

Отпадни трансмисиони масла и 
масла за подмачкување 

13 02 08* 
Откуп од страна на ЕЗО-ТЕХ Скопје 
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Во услови на нарушување во снабдувањето со природен гас, поради привремен 
прекин од страна на снабдувачот, во тој случај Топланата е должна и има обврска 
континуирано да ја одржува способноста на постројката со користење на 
алтернативен енергент мазут. 
 
Со користење на мазутот како погонско гориво се создава потреба од перење котли и 
во тој случај се создава воден мил од чистењето на котлите (депозит). Бидејќи во 
текот на грејна сезона 2024/2025 топланата работеше исклучиво на природен гас, 
котлите не се переа, а со тоа немаше создавање на отпадна вода од перење котли и 
депозит.  
 
Доколку во иднина Топланата повторно користи мазут како погонско гориво за 
превземање на депозитот склучен е договор со овластена фирма ЕЗО-ТЕХ за 
превземање на ваков тип на отпад.  
 
Во Прилог 6 даден е Договорот што Друштвото  за снабдување со пареа и топла 
вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје  го има склучено со овластената фирма ЕЗО-
ТЕХ доо Скопје. 
 
За подмачкување на главните механички делови на опремата во инсталацијата се 
користат масти и масла. Амбалажата во која се чуваат суровините не се меша со 
било каков друг отпад, се складира на определено место се до нивно отстранување. 
Отпадното масло како течен отпад времено се собира во метално буре поставено 
на посебен одреден простор во круг на топланата. Металното буре е соодветно 
обележано и поставено на подлога која го задржува евентуалното истекување на 
маслото. ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје има склучено договор со овластена фирма 
ЕЗО-ТЕХ ДОО за превземање на овој тип на отпад.  
 
Друг вид на отпад кој се создава во топлланата е старо железо (вентили, пумпи, 
цевки) чија количина е значително мала и може да варира од година на година. 
Старото железо се одложува во  затворен магацин посебно прилагоден за таа 
намена. Во изминатите неколку години количината на старо железо е незначителна 
како резултат на тоа што станува збор за релативно нова топлана. Откупувач на овој 
отпад е ЕКО ЦИРКОН доо Скопје. Договорот е даден во Прилог 7. 
 
Во рамките на инсталацијата нема депонија за отпад. 
 
5.4. Емисии во воздух 
 
Во инсталацијата топлана "СЕВЕР" инсталирани се вкупно два вреловодни котли од 
типот HWDRS 2300 (производител Димче Бањарот - Прилеп, по лиценца на 
австриска фирма). Вкупната инсталирана топлинска моќ на топланата е 46MW (1 x 
23 MW) . 
 
Двете котелски единици не работат истовремено и имаат единствен заеднички 
оџак,. Конструкцијата на оџакот е цилиндрично-метална.  
 
Од инсталацијата евидентиран е еден (1) испуст од котлите од кои се очекува 
емисија на отпадни гасови и загадувачки супстанции во воздухот во животната 
средина. Овој испуст е потенцијален загадувач на воздухот од инсталацијата. 
 
Котлите се прилагодени со можност како примарен енергетки ресурс да користат и 
природен гас и мазут. 
 
На Слика бр.5 прикажана е точката А1, емисија во воздухот, од котлара 



         Извештај од Генерална еколошка ревизија за Друштво за снабдување со пареа  и 
топла вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје 

Технолаб Скопје                                                                                                                    19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика бр.5: Емисии во атмосфера (1 мерна точка), A1, испуст (оџак) од котлара 
 N: 42,015650 E: 21,437190 

 
Од инсталацијата не се евидентирани други точкасти испусти (оџаци) на отпадни 
гасови и загадувачки супстанции во воздухот во животната средина. 
 
5.5. Емисии во површинска вода и канализација 
 
Од инсталацијата нема емисии во површинска и подземна вода. 
 
Oд инсталацијата  евидентирана е една точки на емисија во градска канализација.  
 
На Слика бр.6 прикажана е точката на емисија во канализација, C1. 
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Слика бр.6: Точка на емисија во градска канализација, C1 N: 42,015890 E: 21,436788 
 
Кога како погонско гориво ќе се користи мазут, по одреден број на саати на работа на 
котлите доаѓа до потреба од нивно хемиско перење. Перењето ќе се врши со 
разблажен раствор на мешавина од калцинирана сода, каустична сода, тринатриум 
фосфар и детергент. По извршеното перење водата ќе се исфрла во базен за 
неутрализација изграден исклучиво за оваа намена, каде ќе се врши неутрализација 
на отпадниот раствор до pH од 6 до 8. По извршената неутрализација ќе се врши 
исталожување на растворот и исфрлање на бистриот дел во канализација. Талогот 
ќе се префла во друг базен за сушење на депозитот. Исушениот депозит ќе се 
префрла во контејнер и ќе се превзема од страна на овластена фирма за 
постапување со таков вид на отпад 
 
Согласно извршените промени и користење на природниот гас како погонско гориво 
во оваа топлана нема повеќе процес на перење на котлите. Со замена на горивото 
од мазут на природен гас не само што е решен проблемот со загадување на 
воздухот, туку во исто време се реши и загадувањето на уште еден многу важен 
медиум водата. Имено со работа на котлите на природен гас се избегнува потребата 
од перење на котлите (со хемикалии кои спагаат во групата на опасни материи) како 
и создавање на отпадна вода и депозит. 
 
Во топланата за обезбедување на технолошка вода за мрежа се користи вода од 
водоводната мрежа која поминува низ јонските филтри.  Регенерацијата на јонските 
филтри се врши со неутрална јонска измена со нејодирана готварска сол. 
Отпадната вода од регенерацијата се исфрла во канализација, нејзината количина 
варира и зависи од моменталните губитоци во мрежата. Меѓутоа станува збор за 
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многу мала количина на отпадна вода која се движи од 25 до 30 m3 вода месечно, 
шест месеци во годината. 
 
5.6. Емисии во почва 
 
Од инсталацијата нема емисии во почва. 
 
5.7 Земјоделски  и  фармерски активности 
 
Од Инсталацијата не се генерира отпад од земјоделски активности или за 
земјоделски намени. 
 
5.8 Бучава, вибрации и нејонизирачко зрачење 
 
Во инсталацијата има појава на емисија на бучава. Таа е резултат на работењето на 
инсталацијата. 
 
На Слика бр.7 прикажани се мерните места за бучава. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Слика бр.7: Мерни места за бучава 
 
Нема извори на вибрации кои влијаат на животнта средина. Во Инсталацијата нема 
извори на јонизирачки зрачења. 
 
5.9. Спречување на несреќи и итно реагирање 
 
Инсталацијата има изработено Процена на загрозеност од природни непогоди и 
други несреќи и План за заштита на опремата и објектите во топланата од 
надворешни влијанија и хаварии. 
 

 

Легенда 
N1 N: 42,015444 E: 21,436960 
N2 N: 42,015999 E: 21,436866 
N3 N: 42,015477 E: 21,436947 
N4 N: 42,015424 E: 21,436526 
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Во текот на работењето во топланата се користат два енергенси, и тоа: мазут и 
природен гас.  
 
 Користење на гориво - мазут  

 
Во случај на складирање и користење на мазут, за потребите во топланата, 
изграден е еден резервоар за мазут, со капацитет од 500 m3 и истиот се наоѓа во 
кругот на топланата  
 
За резервоарот, со негово користење има разработена соодветна документација и 
тоа : 

- основен проект, како и комплетен изведбен проект за заштита од пожар, и 
истиот е целосно имплементиран, 

- согласно изведбениот проект, целосно е инсталирана опрема која 
континуирано се прати, контролира и по потреба се сервисира. 
 

Големо внимание се посветува на: 
- обуката на вработените кои се вклучени во процесот за складирање и 

користење на мазутот како енергенс. 
- запазување на работните постапки, согласно однапред дефинирани 

процедури кон надворешните фирми кои вршат превоз и дотур на мазут во 
топланата. 

 
Kонтинуирано се прави контрола на просторот, опремата и сите вработени кои се во 
близина на мазутниот резервоар, мазутната подстаница и целовкупната мазутна 
инсталација. 

 
Освен опремата за самиот резервоар за мазут, големо внимание е посветено и за 
изведбата на комплетната главна и пропратна инсталација од резервоарот за мазут 
до горачите на котлите од каде горивото директно се вклучува во процесот на 
производство. 
 
На резервоарот се вградени пропратни уреди како: мерач на нивото на гориво, АТ 
вентил преку кој во атмосферата автоматски се испуштаат  запаливи и експлозивни 
пареи од горивото, односно служи за спречување на стварање притисок или 
подпритисок во резервоарот и инка за испуштање на водата или мазутот. 
 
Резервоарот за мазут работи во склоп со мазутната претоварна станица и  
мазутната пумпна станица и претставува единствена целина. 
 
Постоечкиот резервоар за складирање на мазут во топланата, е под постојан 
инспекциски надзор од Одделението за заштита од пожар при МВР - Скопје, како и 
од вработените - машинисти). 
 
Обезбедувањето на резервоарот се извршува со 24 часовно електронско 
набљудување на истиот. 
 
 Користење на гориво - природен гас 

 
Во случај на користење на природен гас како енергенс во топланата е инсталирана 
комплетна гасна инсталација, согласно изработен и одобрен проект, и тоа од мерно 
регулациона станица (МРС), сопственост на Макпетрол АД, Скопје, наменета 
исклучиво за потребите на топланата, па се до самите горилници, т.е. котловските 
постројки. 
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Со опремата ракуваат ислкучиво специјализирано обучени кадри, со положен 
стручен испит за вршење на работи на ракување со енергетски уреди и постројки со 
котларници со АТК (автоматска термичка команда). Истите се со искуство, стекнато 
со повеќегодишното работење во оваа дејност, како и користењето на техничка 
документација, процедури, записи и постапки за работа. Континуирано се одржуваат 
обуки каде посебен акцент се дава на превентивните мерки со цел безбедно и 
сигурно работење. 
 
За целовкупната опрема која е директно вклучена во користењето на природниот 
гас, применета е, инсталирана и се користи сигурносна опрема и инсталација за 
рано откривање на присуство на природен гас во котларата. 
 
 Складирање и употреба на пренослива опрема под притисок 

 
Во текот на работењето на работната група која се грижи за одржување на 
котловските постројки, се користат специјални челични боци со ацетилен, кислород 
и пропан-бутан плин. 
 
Поради експлозивноста на овие гасови, челичните боци кои се користат се чуваат 
исклучиво во наменски магацин, специјализирано направен за таа намена.  
 
 Употреба и одржување на целокупната опрема за работа 

 
Целокупната опрема која е вградена во постројките на топланата е специфицирана 
во документацијата на Друштвото. Секоја измена на опремата е пропратена со 
проектен и изведбен проект, нацрт, цртеж и друга пропратна документација. Од 
исклучително значење за одржување е начинот на користење и одржување на 
опремата под притисок. Тоа значи, определување на активностите и временскиот 
распоред на технички преглед и периодични испитувања, проверка на проектната и 
останатата документација во однос на барањата за безбедност при употреба на 
опремата како и усогласеност и компатибилност на опремата со останатата која 
учествува во процесот. Испитувањата се спроведуваат од страна на овластено 
независно правно лице.  
 
 Електрична инсталација 

 
Инсталациите во топланата ги опфаќаат: 

- инсталацијата за осветлување (основно, нужно и панично); 
- инсталацијата за детекција на гас и инсталација за рано откривање на пожар; 
- заштита од статичкиот електрицитет на гасната инсталација; 
- заштита на цевководот од атмосферски празнења. 

 
На просторите на топланата се поставени инсталации за јака струја и инсталации за 
слаба струја. 
 
Целиот комплекс на топланата има сопствена трафостаница ТС 10/0,4kV 
.  
Во сите простории во топланата изведени се следните осветлувања: основно, нужно 
и панично осветлување. 
 
 Противпожарна заштита 

 
Во топланата вградена е потребната опрема за ПП заштита, како хидрантска 
инсталација, ПП апарати, инсталација за природна вентилација, осветление во т.н. 
S изведба , како и други превентивни мерки за заштита од пожар. 
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 При  работа во зоните на опасност, со соодветен знак  зоните видно се означуваат  
и се забранува: 

- работа без работен налог 
- пушење 
- работа со отворен пламен 
- работа со алат што искри 
- носење чевли и облека што може да предизвикаат искрење. 
- пристап на лица освен за погонскиот персонал кој обавува манипулативни 

операции но со дневен налог за работа. 
- работа без претходно  обезбедени услови за безбедна работа од аспект на 

заштита од пожар и експлозија и заштита при работа. 
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6.0. ПРЕГЛЕД НА ДОСТАПНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА  
 
За изработка на Извештајот за генерална еколошка ревизија на топлана Скопје 
Север, беше користена документација која беше добиена од страна на новиот 
сопственик во печатена и во електронска форма а се однесува на времето кога со 
топланата управувал новиот сопственик. За веродостојноста на документацијата и 
точноста на податоците добиени од страна на новиот сопственик, одговорноста е на 
доставувачот Друштвото  за снабдување со пареа и топла вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК 
АД Скопје. 
 
Покрај документацијата добиена од новиот сопственик, експертскиот тим задолжен 
за изработка на Извештајот од генерална еколошка ревизија, користеше официјални 
документи од МЖСПП (објавени на неговата WEB страна) и град Скопје. 
 
Новиот сопственик, покрај горенаведената документација, достави и документи који 
се однесуваат на неговото работење како фирма и како нов оператор на топланата. 
 
Преглед од сета оваа документација е даден во Табела бр.3. 
 
Табела бр.3: Преглед на достапна документација 

1.  Акционерска книга од 23.07.2024 од Централен депозитар за хартии од 
вредност, Прилог 1 

2.  Б интегрирана еколошка дозвола за Друштво за снабдување со пареа и 
топла вода Скопје Север АД Скопје бр.08-2598/9, Прилог 2 

3.  Тековна состојба од Централен регистар од 14.11.2024 
4.  Имотен лист бр 3861од КО Чаир 
5.  Имотен лист број 92480 од КО Чаир 
6.  Б интегрирана еколошка дозвола за Друштво за снабдување со пареа и 

топла вода Скопје Север АД Скопје бр.08-2598/9 
7.  Барање за пренос на Б интегрирана еколошка дозвола 
8.  Договор со ЕЗО ТЕХ доо Скопје 
9.  Договор со ЕКО ЦИРКОН доо Скопје 
10.  Изјавата за Политика  за квалитет  
11.  Изјава за Политика за животната средина 
12.  Лабораториски Извештај бр.131/25 од извршени мерења на емисии од 

стационарни извори од ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје 
13.  Лабораториски извештај  БР.141/25 од извршена анализа на отпадна 

технолошка вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје 
14.  Лабораториски извештај бр.132/2025 од извршени мерења на ниво ан 

бучава и вибрации во ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје 
15.  Технички извештај бр.977/25 од испитување на вреловоден котел од 

страна на ТЦИ  ЕУРО ЦЕРТ Скопје 
16.  Технички Извештај бр.978/25 од испитување на вреловоден котел од 

страна на ТЦИ  ЕУРО ЦЕРТ Скопје 
17.  Изјава за Политика  за квалитет 
18.  Изјава за Политика за животната средина 
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7.0. АНАЛИЗА И ПРОЦЕНКА НА СОСТОЈБАТА СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
ЗА ПЕРИОДОТ НА РАБОТА НА ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД СКОПЈЕ 
 
Врз основа на извршениот увид при теренската посета на инсталацијата и при 
прегледот на достапната документација, извршена е компаративна анализа на 
добиените податоци и информации со цел да се согледа состојбата со 
управувањето со инсталацијата од аспект на заштита на животната средина и 
степенот на мерки и активности кои ги имал преземено стариот сопственик согласно 
барањата наведени во Б Интегрираната еколошка дозвола и останатата законска 
регулатива од оваа област. При компаративната анализа разгледувано е постоење 
на евентуални неусогласености и предложени се препораки за нивно усогласување. 
 
Притоа констатирано е дека управувањето со животната средина од страна на 
новиот сопственик е спроведено генерално преку реализација на активностите 
предвидени со Б Интегрираната еколошка дозвола 
 
7.1. Управување со животната средина 
 
Новиот раководен тим во однос на животната средина посветува големо внимание 
со што влијанието врз животната средина е сведено на минимум. 
 
Во целокупниот технолошки процес се применуваат стандарди со цел 
унапредување на квалитетот на производите. 
 
Целата одговорност во поглед на примената  на унапредувањето на животната 
средина ја има Генералниот директор кој понатаму ја насочува кон одговорниот 
работник. 
 
Должности  на одговорното лице се: 

- мониторинг на целата опрема за намалување на загадувањето,  
- тековна процена на еколошките перфоманси на инсталацијата, 
- мониторинг на воспоставените процедури за управување со животната 

средина. 
 
Лице кое е одговорно за прашањата од животната средина е Гоце Трпчевски, 
вработен во ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје на работно место раководител на сектор 
за производство, дистрибуција и снабдување со топлинска енергија 
 
Инсталацијата поседува Изјава за Политика  за квалитет и Изјава за Политика за 
животната средина од 2025 год.. 
 
Од страна на надлежните инспекциски органи во рамките на Град Скопје вршени се 
редовни инспекциски надзори за работата на инсталацијата. 
 
Операторот на инсталацијата постапува одговорно и не предизвикал значителни 
последици и нарушување на медиумите на животната средина. Потребно е да се 
нагласи дека дека Операторот постапува по сите точки од планот за мониторинг 
наведни во Б Интегрираната еколошка Дозвола. 
 
7.2. Суровини, помошни материјали, супстанции и енергии 
 
Главни суровини во производниот процес се мазут и природен гас, наменети за 
работа на котелските единици. 
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Помошни суровини се: Натриум-хидроксид во лушпи, Хидразин хидрат  25%, 
Калцини-рана сода во прав, Три-натриум-фосфат во прав, Нејодирана индустриска 
сол- за неутрална јонска измена, масти и масла 
 
Подетален опис на управувањето со овие суровини, помошни материјали, 
супстанции и енергии е даден во табела бр.4 со употребените количини во текот на 
2024 год. 
 
Табела бр.4 Количини на суровини, помошни материјали и енергии употребени или 
произведени во инсталацијата 

Реф
. 

Број 

Материјал / 
Супстанциј

а1 

CAS 2 
Број 

Категорија на 
опасност 3 

 

Моменталн
о 

складирана 
количина 

(тони) 

Годишна 
употреба 

(тони) 

R и S 
фрази 4 

1 Мазут Нема 
достапни 
податоци 

К3 запаливи 
течности  

50 1,000 [t] R10 S15 
R18 S16 
S17 

2 Природен 
гас 

74-82-8 К2 збиени гасови 
претворени во 
течности, гасови 
растворени под 
притосок 

/ 1,000,000 
[nm3] 

R3    S15 
R18   S16 
S17 

3 Натриум-
хидроксид 
во лушпи  
 
 

1310-73-2 К8 - корозивни 
нагризувачки 
материи  

 
0 

 
5 [kg] 

R21      S8 
R22      
S24 
R34      
S25 
R37      
S26 
             
S27 

4 Хидразин 
хидрат  
25% 

302-01-2 К8 - корозивни 
нагризувачки 
материи 

0      10 [l] R21      
S24 
R22      
S25 
R34      
S26 
R37      
S27 

5 Калцини-
рана сода 
во прав  

497-19-8 К8 - корозивни 
нагризувачки 
материи 

0 0 [kg] R21       
S8 
R22      
S24 
R34      
S25 
R37   S26 

                                                
1 Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни опасни 
  супстанции, дадете детали за секоја супстанција. 
2ChemicalAbstracts Service  
3 Закон за превоз на опасни материи (Сл. Лист на СФРЈ бр. 27/90, 45/90, Сл. Весник на 
Р.М. 12/93) 
4 Според Анекс 2 од додатокот на упатството 
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S27 
6 Три-

натриум-
фосфат во 
прав  

7601-54-9 К8 - корозивни 
нагризувачки 
материи 

50 5 [kg] R21       
S8 
R22      
S24 
R34      
S25 
R37  S26 
...S27 

7. Нејодирана 
индустри-
ска сол- за 
неутрална 
јонска 
измена 

/ / 1t 4.2 t / 

8. FAM GKLM 
NK 2 

101316-
72-7 

/ 1 [kg] 0,5 [kg] P102; 
P273; 
P 501* 

9. FAM FOR 2   101316-
72-7 

/ 1[kg] 0,5 [kg] P102; 
P273; 
P 501* 

10. FAM HIPO 
90 

101316-
72-7 

/ 3 [l] 3 [l] H 317; H 
319; H 
412* 

11. FAM 
FAMIN 

64742-82-
1 

К3 запаливи 
течности 

2 [l] 3 [l] H 226, 
H304, 
H319, 
H336, 
H411* 

12. Вода 
 

/ / / 8000 [m3]  

 
7.3. Управување со отпад 
 
При редовното работење на постројката за производство на топлина во 
инсталацијата се создаваат следните видови отпад: 
 Депозит (воден мил од чистење котли поинаков од оној во 10 01 22),10 01 23 
 Старо железо, 17 04 05,  
 Измешан комунален отпад, 20 03 01 
 Отпадни трансмисиони масла и масла за подмачкување, 13 02 08*. 

 
Во Табела бр.5 прикажан е отпадот што се создава во инсталацијата. 
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Табела бр.5 Отпадот што се создава во инсталацијата 

Реф.бр. Вид на отпад/ 
материјал 

Број од 
Европски 

каталог на 
отпад 

Количина 
Преработка 
одложување 

Метод и 
локација на 
одлагање 

Количина 
по месец 

[тони] 

Годишна 
количина 

[тони] 

1. 

Воден мил од 
чистење котли 
поинаков од 
оној во 10 01 
22 (Депозит) 

10 01 
23 

/ (доколку 
работи 

топланата 
на 

погонско 
гориво-
Мазут) 

/ 

Привремено 
ќе се одлага 

на 
локацијата 

Откуп од 
страна на 
ЕЗО-ТЕХ 

Скопје 

2. 

Старо железо 17 04 
05 

/ 100 kg Привремено 
се одлага 

на 
локацијата 

Откуп од 
страна на 

 ЕКО 
ЦИРКОНдоо 

Скопје 

3. 

Измешан 
комунален 
отпад 

20 03 
01 

Површина: 
6875 m2 

 

Количина: 
2 [t] 

Површина: 
82500 m2 

 

Количина: 
24 [t] 
 

Привремено 
се одлага 

во контејнер 
на 
ЈП 

Комунална 
Хигиена, 
Скопје  

ЈП Комунална 
Хигиена, 
Скопје 

4. 

Отпадни 
трансмисиони 
масла и 
масла за 
подмачкување 

13 02 
08* 

/ 3 [l] Отпадното 
масло се 
собира во 
метално 

буре 
поставено 
на посебен 

ограден 
простор 

Откуп од 
страна на 
ЕЗО-ТЕХ 

Скопје 

 
Во Поглавјето 5.3. даден е подетален опис за управувањето со отпадот, а во 
ПРИЛОГ 6 даден Договор со ЕЗО ТЕХ доо Скопје., а во Прилог 7 е даден Договор со  
ЕКО ЦИРКОН доо Скопје. 
 
7.4. Емисии во воздух 
 
Од инсталацијата евидентиран е еден (1) испуст (оџак) од котлите од кои се очекува 
емисија на отпадни гасови и загадувачки супстанции во воздухот во животната 
средина. Овој испуст е потенцијален загадувач на воздухот од инсталацијата. 
 
Согласно барањата од Б интегрирана еколошка дозвола новиот сопственик ја 
ангажирал акредитираната лабораторија ТЕХНОЛАБ Скопје да изврши мерења на 
емисии на загадувачки супстанции во воздухот во месец март во 2025. Во ПРИЛОГ 
8 даден е Лабораториски Извештај бр.131/25 од извршените мерења во текот на 
2025година. 
 
Врз основа на податоците добиени од извршените мерења и анализи на емисијата 
на загадувачки супстанции во воздухот може да се констатира дека, во согласност 
со Правилникот за граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и видови 
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на загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат 
стационарните извори во воздухот (Сл. весник на СРМ, бр.141/2010год. и 223/) нема 
надминување на граничните вредности. 
 
7.5 Емисии во канализација 
 
Oд инсталацијата  евидентирана е една точки на емисија во градска канализација.  
 
Согласно барањата од Б интегрирана еколошка дозвола новиот сопственик ја 
ангажирал акредитираната лабораторија ТЕХНОЛАБ Скопје да изврши анализа на 
отпадната технолошка вода во месец март во 2025. Во ПРИЛОГ 9 даден е 
Лабораториски Извештај бр.141/25 од извршените мерења во текот на 2025година. 
 
Врз основа на резултатите добиени од извршените анализи може да се констатира 
дека согласно, Правилникот за условите, начинот и граничните вредности на 
емисија за испуштањето на отпадните води по нивното прочистување, начинот на 
нивното пресметување, имајќи ги во предвид посебните барања за заштита на 
заштитните зони (Сл. Весник  на Р.М. бр. 81/2011) нема надминување на граничните 
вредности . 
 
7.6 Бучава, вибрации и нејонизирачко зрачење 
 
Во инсталацијата има појава на емисија на бучава. Таа е резултат на работењето на 
инсталацијата. 
 
За потребите на ова барање од страна на “ТЕХНОЛАБ” доо Скопје, извршени се 
мерења на нивото на бучава и вибрации во месец март 2025. Во ПРИЛОГ 10 даден е 
Лабораториски извештај бр.132/25 од извршените мерења на ниво на бучава и 
вибрации во ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје.  
 
Врз основа на податоците добиени од извршениот мониторинг може да се 
констатира дека: 
- во согласно со Правилникот за гранични вредности на ниво на бучава во 

животната средина (Сл. весник на РМ, бр. 147/2008 год.), резултатите од 
извршените мерења на бучава во околината на постројката, не ги надминуваат 
граничните вредности. 

- Резултатита покажуваат ниски вредности на вибрации во околината кои немаат 
влијание на човековото тело. 

 
7.7. Спречување на несреќи и итно реагирање 
 
Како заштита од евентуално настанување на хаварии во инсталацијата се 
преземени превентивни мерки со цел нивно спречување.  
 
ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје прави редовна контрола на вреловодните коти. Во 
ПРИЛОГ 11 и 12 дадени се Технички извештаи од испитување на вреловодни котли 
бр.977/25 и бр.978/25 од страна на ТЦИ  ЕУРО ЦЕРТ Скопје. 
 
Во рамките на заштитата на опремата од хаварии еднаш годишно, а најмногу секоја 
втора година, пред почетокот на грејната сезона ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје 
планира да ги прави следните испитувања: 

1. Проверка на условите за безбедност од струјни удари од напоните на допир, 
oд статички електрицитет и удар на гром во објектите на топланата; 

2. Термовизиско снимање на електро постројките во топланата 
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3. Мерење на напони на куси врски и мерење на отпор на изолација кај 
намотките на електромотори во топланата; 

4. Мерење на електрични карактеристики на трансформаторско масло ОД 
ДВАТА трансформатори во топланата. 
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8.0. ИНФОРМАЦИИ ЗА НОВИОТ СОПСТВЕНИК ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД 
СКОПЈЕ 
 
Друштво за снабдување со пареа и топла вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје е 
сопственик на Топланата Север.  
 
Оваа фирма е со седиште на ул. Ферид Мурат бр.4 Скопје, Чаир 
 
Приоритетна дејност на фирмата е со шифра 35.30 – Снабдување со пареа и 
климатизација. Во ПРИЛОГ 2 дадена е тековната состојба издадена од Централниот 
регистар на Република Северна Македонија. Во ПРИЛОГ 3 е даден Имотниот лист 
бр 3861од КО Чаир и Имотен лист број 92480 од КО Чаир. 
 
Организациона поставеност на друштвото e прикажана во Табела бр.6 
 
Табела бр.6: Организациона поставеност на друштвото 

Редбр Работно место  Број на извршители  
001 Генерален директор 1 
002 Оперативен директор  1 

003 
Раководител на сектор за општи, 
економско и правни работи 1 

004 
Самостоен референт за правни работи - 
Правник 2 

005 
Самостоен референт за економски 
работи - Сметководител 1 

006 Асистент во сметководство и финансии 1 

007 
Референт за достава и наплата кај 
индивидуални и деловни потрошувачи 2 

008 Референт за шалтерско работење 2 

009 

Референт за економски работи и 
отчитување кај индивидуални и деловни 
потрошувачи 1 

010 Референт за грижа на корисници 1 

011 Хигиеничар 1 

012 

Раководител на Сектор производство, 
дистрибуција и снабдување со топлинска 
енергија 1 

013 Машинист 1 на БКГ котли со ХПВ 4 

014 Погонски електричар 1 
015 Погонски инструменталец 1 
016 Дистрибутер - Монтер 3 

 ВКУПНО 24 
 
Во рамките на Друштвото постојат работни единици и одделенија и тоа: 
 Работна единица за економско-правни работи  

- одделение за општо-правни работи  
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- одделение за економски работи  
 Работна единица за производство и дистрибуција на топлинска енергија  

- одделение за производство и одржување  
- одделение за дистрибуција  

 
Инсталацијата поседува Изјава за Политика  за квалитет и Изјава за Политика за 
животната средина, ПРИЛОГ 13 и 14 . 
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9.0. ПРОЦЕНА НА ПРЕВЕНТИВНИ ТРОШОЦИ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО 
ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 
Новиот сопственик  на Друштво за снабдување со пареа и топла вода ЕНЕРЏИ 
ЕКОЛИНК АД Скопје треба да обезбеди финансиски средства за подмирување на 
следниве проценети вредности на превентивни трошоци кои можат да се поделат 
на: 
 

− Превентивни трошоци кои произлегуваат од барањата поврзани со 
поседување на Б – интегрирана еколошка дозвола; 

 
− Превентивни трошоци кои произлегуваат од барањата поврзани со 

мониторинг на емисиите во животна средина и управување со отпадот; 
 

− Превентивни трошоци кои произлегуваат од барањата поврзани со 
воведување стандарди за безбедност и здравје на работниците при работа 
во инсталацијата, како и трошоци за нивно понатамошно одржување и 
унапредување. 

 
Потребно е да се нагласи дека поедини трошоци се јавуваат еднократно, некои се 
трошоци кои се планираат на годишно ниво, а некои се трошоци кои се појавуваат 
периодично, во зависност од активностите кои треба да се преземат. 
 
При определување на потребните трошоци не е правена дисконтинуирана вредност 
заради тоа што не може во моментов да се направи распоредување на трошоците 
по години.  
 
Трошоците се дефинирани врз основа на Уредба за изменување на уредбата за 
висината на надоместокот кој го плаќаат операторите на инсталациите кои вршат 
активности за Б-интегрирана еколошка дозвола (Сл.весник на РМ бр.64/2010) и 
Уредба за изменување на уредбата за висината на надоместокот кој го плаќаат 
операторите на инсталациите кои вршат активности за Б-интегрирана еколошка 
дозвола (Сл.весник на РМ бр. 186/2016 год.) при што се земаат во предвид бројот на 
емисиони точки и бројот на надминувања над граничните вредности за типот на 
загадувач. Трошоците поврзани со плаќање на надоместок за поседување на Б 
интегрирана еколошка дозвола за усогласување со оперативен план и редовен 
надзор на инсталацијата се дадени во Табела бр.7. 
 
Табела бр.7: Процена на трошоци за поседување Б интегрирана еколошка дозвола  

Активност Фреквенција на 
реализација 

Финансиски 
средства (ЕУР) 

Надоместок за поседување на Б 
интегрирана еколошка дозвола  
 и редовен надзор 

Еднаш годишно 230  

Вкупно  230 евра 
 
Во продолжение се дадени трошоците кои се поврзани со Подготовка на Годишен 
извештај за животната средина, вршење на редовен мониторинг на медиумите во 
животната средина (воздух и бучава) и подготовка на Извештаи од извршениот 
мониторинг, а кои треба да се достават до надлежните органи. Мониторингот треба 
да се спроведе со одредена временска динамика за секој медиум поединечно, 
дефинирани во Б интегрирана еколошка дозвола . За управување со отпадот 
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потребни се трошоци за надоместок на фирмите кои го преземаат отпадот од 
инсталацијата. Овие трошоци се прикажани во Табела 8. 
 
Табела бр.8: Трошоци за мониторинг на емисии и управување со отпадот 

Активност Фреквенција на 
реализација 

Финансиски 
средства (ЕУР) 

Годишен Извештај за животна средина Еднаш годишно 420 
Мерења на загадувањата во воздух (1 
мерно место) 

Два пати 
годишно 800  

Мострирање и анализа на отпадна 
вода од базен за неутрализација Еднаш годишно 400 

Мерења на емисии на бучава (1 мерно 
место во близина на изворот и 4 мерни 
места на границите на инсталацијата) 

Еднаш годишно 400  

Управување со отпадот По потреба/ на 
годишно ниво 500  

Вкупно на годишно ниво  2.520 евра 

 
Новиот сопственик на инсталацијата, исто така, има обврска да врши испитување на 
цевководите и резервоарите од аспект на нивната непропусливост, да врши 
редовно сервисирање и испитување на исправноста на противпожарните апарати, 
како и да обезбеди заштитна опрема за безбедно работење на работниците. 
 
Трошоците кои треба да се реализираат за овие активности се дадени во Табела 9. 
 
Табела бр.9: Трошоци поврзани со реализација на активности за управување со 
животната средина и безбедноста и здравјето на работниците 

Активност Фреквенција на 
реализација 

Финансиски 
средства (ЕУР) 

Редовна инспекција на состојба со 
резервоари и танквани и нивно 
редовно одржување 

Eднаш на 3 години 1.800 

Сервисирање на ПП опрема Еднаш годишно 400 
Набавка на заштитна опрема и 
облека за вработените  (6) Еднаш годишно 650 

Редовни прегледи за здравствената 
состојба на вработените (15) Еднаш годишно 150 

Проценка на ризик на работни места 
(14) Еднократно 900 

Вкупно на годишно ниво  3.900 евра 
 
Покрај горенаведените трошоци кои се задолжителни, од страна на експертскиот 
тим за изработка на Извештајот за генерална еколошка ревизија, направена е 
проценка на трошоци кои произлегуваат од препораки за реализација на активности 
за подобрување на состојбата со животната средина и зголемување на безбедноста 
при работа. Овие трошоци се дадени во Табела 10. 
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Табела бр.10:Трошоци поврзани со реализација на активности од препораките на 
експертскиот тим за процена 

Активност Фреквенција на 
реализација 

Финансиски 
средства (ЕУР) 

Проектирање и изведба на соодветно 
мерно место за мерење на емисија од 
стационарни извори согласно 
EN 15259 и ISO 9096 
Изведба на соодветна: 
- безбедна мерна платформа 
- мерна рамнина 
со точен број на мерни отвори (min. 2) 
поставени под прав агол и соодветни 
димензии на отворите 

Октомври – декември 
2025 5.600 

Поставување на мерна опрема, мерач 
на проток на излез на отпадна вода во 
градската канализација 

Октомври – декември 
2025 1.800 

Озеленување на дворната површина и 
засадување на нови дрва 

Октомври – декември 
2025 1000 

Вкупно  8.400 евра 

 
Сумарен приказ на превентивни трошоци 
Во Табела бр.11 даден е преглед на сумарните проценети превентивни трошоци. 
 
Табела бр.11:Вкупни трошоци за управување со животната средина во Топлана 
Енерџи еко линк Скопје 

Група на активности 

Референтна 
Табела со 
детален 
преглед 

Финансиски 
средства (ЕУР) 

Задолжителни трошоци 
Надоместок за поседување и одржување 
на Б – интегрирана еколошка дозвола  Табела 7 230 евра 

Мониторинг на емисии во медиумите на 
животната средина и доставување на 
извештаите од мониторингот 

Табела 8 2.520 евра 

Реализација на активности за управување 
со животната средина и безбедноста и 
здравјето на работниците 

Табела 9 3.900 евра 

Вкупно: 6.650 евра 
 
Трошоци од препораки 

Реализација на активности од препораките 
на експертскиот тим за процена Табела 10 8.400 евра 

 
Проценетата вредност на трошоци која Друштво за снабдување со пареа и топла 
вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје треба да ја вложи за управување со животната 
средина согласно добиената Б – интегрирана еколошка дозвола, барањата кои 
произлегуваат од неа и ефикасно управување со животната средина и безбедноста 
и здравјето на работниците изнесуваат 6.650 ЕУР. 
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10.0. ИЗЈАВА НА НАРАЧАТЕЛОТ ЗА ВЕРОДОСТОЈНОСТ НА ПОДАТОЦИТЕ  
 
Јас, Ајри Шеј Генерален директор на Друштво за снабдување со пареа и топла 
вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје и Нарачател на Генералната Еколошка 
Ревизија/Процена, изјавувам дека работниот тим на нашата фирма даде 
точни и веродостојни податоци кои беа земени во предвид при подготовка на 
Извештајот од Генерална Еколошка Ревизија/Процена и истите одговараат 
на фактичката состојба. 
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11.0. ИЗЈАВА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОЦЕНАТА 
 
Јас, Горан Ковачевиќ, проценувач на вредноста на добрата и влијанијата врз 
животната средина изјавувам под морална, кривична и материјална 
одговорност дека процената е извршена непристрасно, професионално 
согласно усвоена методологија според законските барања и најдобрите 
светски практики и меѓународни стандарди од оваа област. 
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ПРИЛОЗИ 
ПРИЛОГ 1 
Акционерска книга од 23.07.2024 од Централен депозитар за хартии од 
вредност 
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ПРИЛОГ 2 
Копија од Тековна состојба од Централен регистар од 14.11.2024 

 



         Извештај од Генерална еколошка ревизија за Друштво за снабдување со пареа  и 
топла вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје 

Технолаб Скопје                                                                                                                    41 



         Извештај од Генерална еколошка ревизија за Друштво за снабдување со пареа  и 
топла вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје 

Технолаб Скопје                                                                                                                    42 

 
 
 
 
 
 



         Извештај од Генерална еколошка ревизија за Друштво за снабдување со пареа  и 
топла вода ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје 

Технолаб Скопје                                                                                                                    43 

ПРИЛОГ 3 
Имотен лист бр 3861од КО Чаир 
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Имотен лист број 92480 од КО Чаир 
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ПРИЛОГ 4 
Б интегрирана еколошка дозвола за Друштво за снабдување со пареа и топла 
вода Скопје Север АД Скопје бр.08-2598/9 
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ПРИЛОГ 5 
Барање за пренос на Б интегрирана еколошка дозвола 
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ПРИЛОГ 6 
Договор со ЕЗО ТЕХ доо Скопје 
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ПРИЛОГ 7 
Договор со ЕКО ЦИРКОН доо Скопје 
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ПРИЛОГ 8 
Лабораториски Извештај бр.131/25 од извршени мерења на емисии од 
стационарни извори од ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје 
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ПРИЛОГ 11 
Технички извештај бр.977/25 од испитување на вреловоден котел 
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ПРИЛОГ 12 
Технички Извештај бр.978/25 од испитување на вреловоден котел 
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ПРИЛОГ 13 
Изјава за политика за квалитет 
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ПРИЛОГ 14 
Изјава за политика за животна средина 

 
 
 
 


	Лице кое е одговорно за прашањата од животната средина е Гоце Трпчевски, вработен во ЕНЕРЏИ ЕКОЛИНК АД Скопје на работно место раководител на сектор за производство, дистрибуција и снабдување со топлинска енергија

